Heliodori Aethiopicae historiae libri decem : nunc primu?m e? Gr[a]eco sermone in Latinum translati

<https://hdl.handle.net/1874/420932>

HELIODORI AE-
thiopicæ Historiæ libri decem,
nunc primum è Græco ser-
mone in Latinum
translati:

STANISLAO VVARSCHE-
VVICZKI POLONO IN-
TERPRETE.

Adiectum est etiam PHILIPPUS DELAYNO.
Pnis de ipso autore, & hac eiusdem conuer-
sione, iudicium.

Item locuples rerum ac uerborum memora-
bilium Index.

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio
ad quinquennium.

BASILEÆ, PER IOAN-
nem Oporinum.

SERENISSIMO PRINCIPI SI-
GISMVNDO AVGVSTO, DEI GRATIA REGI
POLONIAE, MAGNO DVCI LITHVANIAE, RVSSIAE,
PRUSSIÆ, MASOVIAE, SAMOITHIAE, ETC.
DOMINO SVO CLEMEN-
TISSIMO.

EC decus ullum maius, nec ali-
quid quod Deo sit acceptius in ijs
qui gubernaculis maximarum gen-
tium præfunt, cogitari potest, Sere-
niss. Rex, quām ea mens & institu-
tum, quo omnia quæcunque foris
domique gerunt, ad cōstituendam
pacem, ac muniendū tranquillum
& salutarem regnum statū referūt. Nam cum homines
ad societatē conditi à Deo sint, ut mansuefacti eum agno-
scere, & uirtute colere possint: profectò ij qui neruos &
vincula societatis humanę magno studio tuentur, cùm pla-
cere Deo, tum diuino quodā animi motu cōcupiscere res
tam præclaras, existimandi sunt. Neque enim societatis ra-
tio constare potest, multo minus fructus uberrimi ex uita
hominum percipi, si nulla sit à bello intermissio, si libido
dominandi mentes impellat, si nullus salutaris finis, in quo
sit postremò acquiescendum, propter quem & capiuntur
& deponuntur arma, cogitetur. Plurimarum gentium
exēpla ob oculos uersantur, quibus cum nihil aliud quām
rapinæ, bella, uis belluina cordi effet, non modò culturam
aliquam morū & ingenij non agnouerunt, sed etiam con-
suetudine in eam naturæ prauitatem degenerarunt, ut à
studijs, humanitate, disciplina, pace (quæ sola notiones ho-
minum & indicia haberi debent) prorsus abhorrerent. At
econtrà eorum imperia, quæ non libidine rapiendi stabilie
bantur, sed pacis faciendæ causa, tum apud se, tum apud a-
lios, illis ornamentis adeò conspicuæ fuerunt, ut haud faci-
lè dijudicari posset, utrum potentia, apparatu bellico, uirtu-
te militari: an iustitia, humanitate, doctrina magis excelle-
rent. Tale fuit Romanorum imperium, & Græcorum, qui
uel ea ratione maximè creuerāt, quod apud omnes ob lau-

P R A E F A T I O.

dem iustitiae, moderationis & pacis, erant in admiratione, ut multi alioqui uiribus pares, cum se hac parte inferiores esse cernerent, uel amicitiam cum illis inire expeteret, uel in fidem & potestatem illorum se dederent. Quod cum ita sit, grates profecto Deo regnum Poloniae meritò agere debet maximas, quod parentem tuum, qui iam sempiterna laetitia in coelesti uita fruitur, & M. tuam, salutares Principes ipsi dederit: à quibus, his artibus clarum, & potens, & pacis ornamenti affluens redderetur. Siquidem maiores M. tuæ, reges Poloniae, etiamsi gloria rei bellicæ clari fuerant, & ferocissimis gentibus, Scythis, Moscis, Vualachis, uel reprimendis armis, uel domandis, fines defenderant ac protulerant, opes tamen regni continuis bellis attenuauerant, neque multum operæ in constituendis iudicijs ac administratione domestica posuerant. At pater M. tuæ, cum tale regnum accepisset, quod etiam recentes clades à Turcis acceptæ, amissis exercitibus Vuladislai regis & Alber- ti, non leuiter affixerant, quanquam arma deponere nunquam potuit, tamen bella non quæsiuit propter gloriae cupiditatem, & sapientiam ac moderationem in restituenda pace adhibuit. Tantumque à libidine dominandi per vim & iniuriam abfuit, ut etiam aliquarum gentium bello deuictarum imperio uolens nuncium remiserit, partim contentus sola depulsione iniuriæ, partim consulens tranquilitati regni: quam firmare amicitijs vicinarum gentium, quam metu, non diuturni magistro officij, maluit. Denique perfecit, ut quædam gentes admiratione ipsius iustitiae, ultrò se ei dederent: aliæ fœderibus cum eo factis, amicitiam magna fide & constantia colerent. Quare cum gubernatio minus turbulēta esset, pacem amandam esse sciebat, non tantum ut ærario regni, & omnium ordinum facultatibus, ac educationi sobolis consuleret (quanquam & horum habēda est ratio) sed multo magis, ut disciplinam, iudicia, artes, doctrinā de Deo, & omnia ciuilia ornamenta restitueret. In his rebus lucere eius sapientiam, iustitiam, & cæteras uirtutes, in quibus inest imago Dei, non solum subditi, ad quorum utilitatem omnia referebat, sed etiam omnes populi Europæ uidebant. Itaque fatendum est, hunc

P R A E F A T I O .

hunc talem regem singulari beneficio Dei, regno Poloniæ donatum esse, ut secum illa uera ornamēta afferret ad Reipub. utilitatem. In hoc exemplum intueri M. tuae maximè conuenit, & ut M. tua quoque sit imago Dei, paternæ uirtutis imaginem exprimere. Edidit autem M. tua uirtutis suæ specimen adhuc iuuenis admodum, regendo amplissimo ducatu Lithuuaniæ: quem tanta moderationis & iustitiae gloria obijt, ut nemo esset qui non optimū principem post hominum memoriam sibi datum esse statueret. Iam igitur omnium oculi in M. tuam coniecti sunt, instructam maiore potentia, opibus, & sapientia: sperantque fore, ut non modò paternis insistat uestigijs, uerùm etiam ad maiorem gloriam aspiret. Mirantur autem liberalitatem uerè dignam tanto Rege, & magnorum spirituum ac optimæ naturæ indicium. Neque enim ulla melior natura esse potest, quam eorum qui se natos ad beneficiendum hominibus arbitrantur. Et in ea maximè illustre diuinæ beneficentiae argumentum est, quæ ad beneficium & gratiam dandam promptior, quam homines ad accipiendum, uideri queat. Mitto de magnanimitate & excelsitate animi dicere: quæ quanta sit in M. tua, omnes cognouerunt, cum in his fluctibus fato quodam (ut in omnibus regnis accidere necesse est) excitatis, constantissimum animum, immotum & adamantine cernerent: ut neque ira commoueret, neque precibus abduci in aliam sententiam, quam quæ tue Maiestati conueniebat, potuerit. Postremò à Deo deprecor, ut amplificandæ pietatis, & doctrinarum curam, quorum alterū uerè Christianum regem efficit, alterum auget Rempub. & quasi seminaria quædam eius continet, in M. tua conseruet. Magnas enim significationes dedit M. tua, animi propensi erga pietatis & doctrinarum studia: & ornat Regia munificentia Academiam, quæ tot iam seculis aut solum, aut certè præcipuum philosophiæ ueteris, de motibus & effectibus cœlestibus, domicilium fuit. Atque ut huius laudis possessionem tueri possit, excitat etiam linguarum studia, quæ tum fontes philosophiæ continent, tum maximo sunt reliquis disciplinis ornamento. Hanc ob causam multi, et ex ijs qui sub ditione M. tuę sunt,

P R A E F A T I O .

& ex alijs gentibus, libenter ad M. tuam scripta mittunt, ut
tere & grauissima consuetudine: sicut olim ad Augustum,
ad Alphonsum Neapolitanum regem, & recenti memo-
ria ad patrem M. tuę mittebātur. Horum exemplo & ego
motus, hanc perquām iucundam historiam, ex Græco ser-
mone in Latinum translatam, tuę Maiestati dedico, quę in
bibliotheca regis Pannoniæ Mathiæ inuenta est: ut cum
inde Græca quasi in exilium abiisset, nunc etiam Latino ha-
bitu sumpto, Regium *κειμάλιον* in Regiam bibliothecam
reducatur. Cur autem homines docti eam lectione poste-
ritatis dignam censuerint, res ipsa ostendit. Est enim cùm
ad uoluptatem lectoris, tum uero etiam ad utilitatem mi-
rificè accommodata narratio, elegantia & uenustate fer-
monis eximia, & mira uarietate consiliorum, euentuum,
& affectuum. Nec solum fortunæ uices, sed etiam uirtu-
tum imagines multæ hic propositæ sunt. In quibus & Hy-
daspes describitur, rex Aethiopum, cui non solum laus for-
titudinis, sed etiam iustitiæ, clementiæ, & pietatis erga sub-
ditos tribuitur. Quarum uirtutum legens exempla, sæpe
mente intuebar optimum Regem, parentem M. tuę. Ac-
cipiat igitur M. tua benignè hoc exiguum munus: quæ si
studium meum probauerit, aspirante secunda aura Cle-
mentiæ tuæ, posthac ad alia maiora opera, quæ ad gloriam
M. tuę pertinebunt, uelis passis peruehar. Nunc autem
Deum toto pectore oro, ut Regiam Maiestatem tuam, &
totum regnum, in his tantis Europæ periculis, clementer
protegat & gubernet. Ex Vuarscheuuicze, pater-
no rure. 12. Calendas Augusti,

Anno 1551.

Fidelis

subditus

Stanislaus Vuarsche-
uuiczki.

PHILIPPVS) **MELANTHON** IN.
Illegerrimo uiro, eruditione & uirtute praestanti, Ioanni Opo-
rino, cui Basiliensi, amico suo car-
issimo S.

S. D. Integerrime D. Oporine, & amice carissime: Et pro perpetua erga me benevolentia tua, & pro libris missis, agnosco me tibi gratitudinem debere, & declarare eam non tantum hac uerborum commemoratione, sed etiam alijs officijs conabor. Nunc autem ad temmittimus Latinam interpretationem historię Heliodori. Scio te ipsum prudenter & rectè iudicare de scriptis: & tibi notum esse auctorem existimo. Oratio est nitida, & non tumida. Et mira est uarietas, consiliorum, occasionum, euentuum & affectuum: & uitiae imágines multas continet. Itaq; à multis eam legi utile est, & uarietas lectors inuitare potest. Quare existimo te cum tuo aliquo, & reipub. literariæ commodo hanc interpretationem edere posse. Itaq; situum iudicium cum nostro congruet, quæso ut eam edas. Interpres est Stanislaus Eques Polonicus, nobilitatem generis, eruditione, uirtute, & facundia ornans. Huic etiam hoc tuum officium gratissimum erit. Bene uale. Die XX.

Aprilis. M. D. L. I.

DE AVTORE.

Heliodorus Emesenus, Theodosij filius, sophista, is esse uidetur, cuius mentionem facit Philostratus, Arabium illum appellans: propterea, ut ego quidem existimo, quod sint gentes conterminæ. Phœnices enim urbs est Emesa, & Emisos uocatur in Geographicis tabulis. Atq; hæc quidem de auctore connectari licet, cùm ex his quæ à Philostrato scripta sunt, tum ex ipsa confectione & expositione declamatorijs argumenti. Nam ea quæ in historia recentur, et si prorsus fragmenta sunt, tamen suaui quadam congruentia sunt ab illo composita. Ac ipsa etiam elocutio multum habet exquisitæ diligentia: ueruntamen, ut in eiusmodi argumento, oblectationem quandam placide fluentem, & cum quadam hilaritate coniunctam, secum trahit,

HELIODORI AETHIOPICO-

RVM LIBER PRIMVS:

STANISLAO VVARSCHE-

uuiczki Polono interprete.

VM primum dies illucesceret, & sol cacumi-
na montium illustraret, uiri ex armis & rap-
to uiuere soliti, supra montem qui ad influ-
xum Nili in mare, & ostiu quod Heracleo-
ticum appellatur, protenditur, erecti, paulu-
lum consistentes, mare subiectum contem-
plabantur. Cumq; initio in pelagus oculos
coniecissent, nec quicquā applicaret quod
spem præde ostenderet, in propinquū littus aspectum referebant.
Erant autem in ipso res eiusmodi. Nauis rudentibus ad continen-
tem religata quiescebat, uacua nauigatibus, sed plena oneris: quod
uel ijs qui procul aberant, coniectura assequi licuit. onus enim usq;
ad tertiam zonam nauis aquā premebat. At in littore plena erant
omnia recens cæsorum hominum, partim prorsus extinxitorū, par-
tim semimortuorum, partibus corporum adhuc palpitantium, &
nuper esse finitum bellum declarantium. Cæterum non fuerant iu-
sti prælij notæ ac indicia, quæ apparebant, sed mixtæ fuerunt infœ-
licis & infausti conuiuij, ac eiusmodi finem sortiti miserabiles reli-
quiæ: Mensæ nimirum dapibus refertæ, quarum aliæ humi in ma-
nibus cæde stratorum iacebât, cum armorum loco quibusdam in
pugna, ut ex improviso orto bello, fuissent; aliæ eos qui se absconde-
rant, ut opinabantur, occultabant. Præterea pateræ euersæ, & ex
manibus quædā effuentes, partim eorum qui biberant, partim e-
orū qui pro lapidibus illis usi fuerant. Subitū enim malum, nouum
usum afferebat, & iaculorum loco poculis uti docebat. Iacebant ue-
ro, hic securi uulneratus, ille cochlea ictus, quæ indidē ex littore sup-
peditarat: alius ligno confractis membris, nō nemo torre adustus,
alij alio modo. Plurimi autem iaculis arcu emissis confixi. Deniq;
multiplicem speciē paruo in spacio numen exhibuerat, uīnum san-
guine imbuens, & conuiuio bellum adiungens, cædes potionibus,
libationes mactationibus promiscuè miscens, & tale theatrum præ-
donibus Ægyptijs instruens. Hi enim cum se in monte spectatores
harum rerum præbuissent, spectaculum intelligere neutiç; potue-
runt, cum prostratos ibi aliquos cernerent, nusquam autem uicto-
res conspicerent: tum uictoriā manifestam, spolia uero non de-
tracta: & nauem solam uacuā quidem uiris, sed quod ad alia attinet
intactam, non secus ac multoru[m] præsidio munitam, & tanquam in
tranquillo

tranquillo uacillantem intuerentur. Tametsi autem quid esset rei
 ignorarent, nihil minus tamen lucrum & praedam spectabant. Se-
 gitur uictores esse cum statuisserint, progressi sunt. Cumque iam non
 procul abessent a naui, & qui iacebant, spectaculum illis contin-
 git, longe quam priora perplexius. Virgo sedebat in rupe, insigni
 quadam forma praedita, quaeque dea credi posset, ob præsentem qui-
 dem sortem non mediocri dolore affecta, ueru generosos spiritus
 adhuc gerens. Lauro caput redimitum habebat: pharetra uero pen-
 debat ab humeris: porro sub sinistro brachio arcus collocatus fuit:
 reliqua manus negligenter demissa. Dextro autem femori cubito
 alterius manus incumbens, ac digitis amplexa genas, deorsum spe-
 etans, & quendam procul iacentem ephebum contuens, caput im-
 motum tenebat. At ille uulnibus laceratus erat: & paululum tan-
 tum sese erigere, tanquam ex profundo somno ferè ipsius mortis,
 uidebatur. Verum uel in his florebat uirili pulchritudine, & gena
 defluxu sanguinis cruentata, magis tamen albedine resplendebat.
 Oculos uero ipsius dolor deprimebat, uultus autem uirginis ad sese
 trahebat ac erigebat. Atque hæc uidere cogebantur, quod illam ui-
 debant. Ut uero spiritum collegit, difficulter admodum respirans,
 languide prolocutus est, & O suauium, inquit, saluane es reue-
 ra, an & tu quoque obiter ad bellum cladem accessisti? Non potes om-
 nino, ne post mortem quidem, à nobis diuelli, sed ex tuo conspectu
 & tua uita pendet meæ fortunæ. In te sita sunt, inquit uirgo, mea
 omnia: denique, ut uiuam, aut non. Hic igitur, uides, (ostenso cultro
 supra genua) hactenus paratus fuit, sed propter tuam respira-
 tionem cohibitus est. Ac simulaque elocuta est, illico de petra
 desiluit. Illi uero supra monte præ admiratione simul & terrore,
 tanquam fulguris aspectu percussi, aliud subibat arbustum. Ma-
 ius enim quiddam, magisque diuinum erecta illis esse uidebatur, cum
 sagittæ repentina commotione clangorem edidissent, auro uero
 intexta ueltis ad sole resplenderet, & capillus sub corona bacchi-
 comore iactaretur, ac magnam tergi partem occuparet. Hos qui-
 dem hæc perterrefaciebant: uel potius eorum quae uiderentur,
 uel fierent, inscitia. Quidam enim deam quandam esse dicebant, &
 deam quidem Dianam, aut eius loci præsidem Istim: quidam uero
 sacerdotem diuino furore afflatam, quæ ingentem stragem, quæ
 apparebat, edidisset. Hæc igitur iudicabat, rem ipsam nondum scie-
 bant. At illa subito delata ad adolescentem, & illi undiquaque cir-
 cumfusa, flebat, osculabatur, abstergebat cruem, eiulabat, ange-
 batur de illius salute incumbens. Quod cum animaduerterent Ä-
 gyptij, mentem in aliam mutauere sententiam. An hæc sunt ope-
 ra deæ dicentes. Mortuum ne oscularetur numen, tanta commi-
 seratione. Audendum sibi esse, ac abeundum, & quid reuera esset
 cognoscendum censebant. Cum itaque se recepissent, decurrunt, uir-
 ginemque

HELIODORI AB THIOPICORVM

ginemq; adhuc apud uulnera adolescentis deprehendunt: & atque A
go cōsistentes, reprimūt sese, nihil neq; loqui amplius, necq; agere au
si. Circumsonante uero strepitu, & umbra illorum incidente in ocu
los, erexit sese uirgo: & postq; respexit, rursus deorsum inclinauit,
in usitato coloris conspectu, & prædonum armatorum specie ne
minimum quidem perterrita, ad curationem autem iacentis totam
sese componens. Sic omnino desiderium uehemens, & syncerus a
mor, omnia quæ extrinsecus adueniunt molesta, aut iucunda, de
spicit: in unum uero id quod egregiè animo charum est, intueri, &
in eo totum animum atq; omnem curam ponere cogit. Cum uero
prætereuntes prædones in fronte constitissent, & aliquid aggressiu
ri esse uiderentur, rursus sese sustulit, & colore nigro esse conspica
ta, ac facies squalida: Si iacentium estis, inquit, spectra, immerito
nobis negotium facessitis: plurimi enim uestris ipsorum manibus
interfecti estis. Quod si qui à nobis, iure defensionis, ad depellen
dam à pudicitia iniuriam suscepτæ, id accidit. Sin estis aliqui ex ijs
qui uiuent: prædonum uitam, ut apparet, amplectimini. Per tem
pus autem aduenitis, liberate presentibus calamitatibus, cede hunc
actum nostrum terminantes. Illa quidem ad hunc modum tragicè
lamentabatur. At illi, cum neque ea quæ dicerentur intelligere
possent, eos ibi relinquunt, firma illis custodia imbecillitate ipso
rum adhibita. Ad nauem uero properantes, onus exponebant: a
lijs spretis, (multa autem erat, & uaria,) auri & argenti, & lapidum B
preciosorum, & serici quantum quisq; poterat efferentes. Cumq;
iam satis esse uideretur, & tot res erant ut & prædonum cupidita
tem satiarent, præda in littore posita, eā in onera & portiones di
stribuebant, non dignitate singulorum quæ accepta fuerant, sed e
quali pondere pondere partitionem instituerentes. Quod ad uirgi
nem & adolescentem attinebat, id postea fuerant curaturi. Interim
altera multitudo prædonum aduenit, duobus equitibus ordinem
ducentibus. Quod cum uidissent priores, ne quidem manus con
trâ leuare ausi, nec ulla re ex spolijs ablata, ne in sequēdi hosti ansam
darent, concitato cursu fugiebāt: cum non plures essent quam de
cem, triplo autem numerum aduentientū superare cernerent. Ac
uirgo quidem iterum iam capiebatur, necq; tamē adhuc erat capta.
Prædones autem, etiā ad direptionem festinabant, tamen præ in
scitia eorū quæ uidebant, ac formidine aliquādiu se reprimebant.
Magnam enim stragē illam, à prioribus prædonibus editam esse
arbitrabantur. Virginem autem intuentes, cum peregrina & con
spicua stola, eas formidines, quæ in illam irruerant, non fecerūt ac si
nullæ essent, cōtemnentem, totam uero in uulnera adolescentis in
tentam, & illius dolorem perinde ac suum grauiter molesteq; fe
rentem: cùm huius pulchritudine, & magnitudine animi percelle
bantur, tū fauicij aspectu. Tali forma præditus, & tam procera star
tura

A tura corporis facebat. Iam enim paululū sese collegerat, & uultus pristinum statum reuocarat. Tandem post longu tempus, cum appropinquasset is qui illis prædonibus imperabat, injicit manū virgini, & surgere ac sequi iubet. Illa uero, et si nihil intelligebat eorum quæ dicebantur, tamen id quod imperabatur coniectura a sequens, trahebat unā adolescentem, alioquī neq; ipsum eam dimit tentem: & cultrum pectori admouens, minabatur se sibi mortem concitaram esse, nisi utrumq; abducerent. Quod cum dux partim ex sermone, ac magis ex ipso gestu intellexisset: simul etiam se adolescente ad res maximas adiutore usurum sperans, si mansisset incolumis, descendens ex equo ipse, ac idem scutifero facere iusso, imponit captiuos. Reliquis quidem, ut spolijs collectis sequerentur imperans: ipse autem euestigio iuxta currens, & sustollens ac sufficiens, si forte quis ex ipsis laberet. Nec uacabat gloria, id quod fiebat. Seruire is, qui imperabat, uidebatur, & uictor ministrare captis in animū inducebat. Sic enim nobilitatis specimē, & pulchritudinis aspectus, uel prædonum ingenium sibi subiçere, & uincere referiores potest. Emensi igitur ad duo stadia itineris iuxta litus, deflexerūt rectā ad radices montis: & mari ad dextram relicto, ac superato cacumine montis, ad lacum quendam ad alterum latus montis protensum properabant. qui erat eiusmodi: Pascuum uocatus est totus locus ab Aegyptijs. Est autem uallis in illo ipso tractu, exundationes quasdam Nili recipiens, & lacus existens, in medio altitudine infinita, circa oras autē in paludem desinens. Quod enim mari littora, hoc paludes lacubus fiunt. Ibi prædones Aegyptijs, quotquot sunt, suam Rempub. habent. Et aliis, sicubi paullum terræ ex aqua eminet, tugurio compacto: alias supra nauigium uitā agit eodem in transuēctione & habitando utens. In hoc illis mulieres seruiunt, in eodem quoq; pariunt. Edito autem infante, primum materno lacte, postea piscibus ex lacu ad solem assis eum nutrit. Quod si senserit eum reptare cupere, funiculo religato ad talos, ad extremum tantū nauigij procedere permittit, nouum quendam ductorem uinculum pedis illi adhibens. Atq; ita quispiam bubulcus natus est in lacu, eundemq; nutricem habuit, ac partiam sibi & idoneum propugnaculum ad tuendos latrones esse duxit. Idcirco quoq; ad illum confluit tale genus hominum. Aqua enim omnes tanquā muro utuntur. Porro magna uis arundinis, quæ est in palude, pro uallo ante illos obiecta est. Cum enim oblique quas quasdam semitas, & multis anfractibus implicatas excidissent, & sibi propter peritiam faciles, alijs uero perplexas transmissiones effecissent, maximam munitionē ad id, ne ex incursione aliquo detrimento afficiantur, excogitarunt. Ac ea quidem quæ ad lacum, & eos qui illum incolunt bubulcos attinent, sic habent. Cæterum sole iam ad occasum uergente, peruenit ad eum præfectus cum re-

HELIODORI AETHIOPIORVM

liquo comitatu. Et hi quidem deponebant ex equis iuuenes, & pre-
dam nauigij imponebat. At magna turba eorum prædonum qui
illuc manserant, alio aliunde ex palude egresso apparebat, certa-
timq; concurrebant: & præfecto obuiam progresi, tanquā regem
suum quendam excipiebant. Cumq; multitudinē spoliorum con-
siderarent, & formam uirginis diuinam quandam rem esse cerne-
rent, templa aliqua aut delubra à consortibus sui operis spoliata
esse suspicabantur. Ablatam uero esse & ipsam sacerdotem, uel i-
psum Deæ simulachrum uiuum abductū esse, conjecturam ex uir-
gine, eo quod negocium illis ignotum fuit, faciebant. Ac multis
modis præfecto ob res bene ac strenuè gestas gratulantes, ad illius
domicilium eum deducebant. Hoc uero erat exigua insula, procul
ab alijs, ad receptaculum illius tantum, cum paucis alijs qui illi ad-
esse solebant, absisa. Quo cum fuisset deductus, reliquam multitu-
dinem in suam quemq; domum abire iubebat, datis mandatis, ut
postridie omnes ad eum conueniret: ipse uero cum paucis qui ma-
nere consueuerant relictus, cum brevi interuallo alijs coenam im-
pertiuisset, & ipse una sumpsisset, iuuenes Græco cuidam tradit
adolescenti, (qui non ita pridem ab illis captus fuerat, ut eo inter-
nuncio uteretur,) tuguri sui parte propinqua illis attributa, cum
ut sedulo curaret adolescentem: tum ut uirginem ne ulla in re iniur-
ria afficeretur, custodiret, imperans. Ipsum autem labore itineris
grauatum, & cura præsentium negotiorum implicitum, somnus B
oppressit. Porrò cum quies & silentium tota palude esset, & ad
primum uigiliā noctis processisset, solitudinē & absentiam eorum
qui tumultuantur, tanquā occasionem sibi datam ad luctum &
lamenta uirgo arripuit. Excitante etiam magis dolorē ipsa nocte,
& nulla re quæ audiri aut uideri posset ad sese animum reuocante,
sed soli mōrenti uacationem cōcedente. Cum igitur uehementius
ingemuisset apud sese uirgo (separata enim erat, prout imperatum
fuit, in quodam humili uiliq; lecto recumbens) & cum maximope-
re illachrymasset: Apollo, inquit, quam longè acerbius de nobis
poenam sumis, quam deliquimus. An non sufficiunt tibi hæc ad
uindictam, quæ preterierunt: quod necessarijs & propinquis ca-
remus, quod à piratis capti fuimus, quod alijs præterea sexcentis
in mari periculis iactati, nunc à prædonibus in terra iterū iam com-
prehensi sumus. Præterea ne grauiora his quæ experti sumus, ex-
pectanda sunt: Vbi tandem hæc sistes? Siquidem in morte uacan-
te omni iniuria, dulcis est exitus. Sin me quispiam turpiter cogni-
turus est, quam necq; Theagenes unquam: næ ego quidem laqueo
iniuriā antevertam, integrum me & castam (quemadmodum ad-
huc feci) ad mortem usque seruans, & pulchrum epitaphium pu-
dicitiae inde referens. Te uero nullus erit iudex crudelior. Hæc
adhuc loquētem repressit Theagenes: Desine, dicens, charissima,
& anima

A & anima mea Chariclia. Merito tu quidem lamentaris: uerum exacterbas magis, quam existimas, numen. Neque enim probris incessante, uerum orare necesse est: precibus, non criminibus, placatur id quod est potentius. Atilla: Bene admones, inquit. Sed quomo-
do uales, obsecro? Melius, inquit, à uespera, ex adolescentis cura-
tione, quae mihi inflammata uulnera leniuntur. Imò magis leniri
senties sub auroram: subiecitis, qui ad custodiam illius adhibitus
fuerat. Nanciscar enim tibi eiusmodi herbam, quae' tertia uice
coniungit uulnus. Atque hanc esse uim eius, experientia comper-
tum habeo. Ex quo enim hi me huic captiuum adduxerunt, si quis
unquam horum qui huic prelecto parent, saucius post conflictum
venit, non multis diebus ad curationem indiguit. Quod autem af-
fector conditione uestrarum rerū, non est quod miremini. Vide-
mini enim mecum communī esse fortuna: simulque uos qui Græci
estis miseror, cum & ipse Græcus sim natus. Græcus, dicit immor-
tales, exclamarunt repente pre uoluptate hospites. Græcus pro-
fecto uoce & genere. Paulopost dabitur aliqua à malis respiratio-

Sed quem te appellare oportet, inquit Theagenes. At ille:
Cnemonem. Cuiatem autē agnoscit Athenensem. Porro qua
fortuna usum: Desine, inquit. Quid hæc moues, & eruere cona-
ris: tragœdis ista relinquamus. Neque enim per tēpus hoc auctario
meorum malorum uestra cumularem: præterea nec reliquum no-
tis sufficeret ad narrationem, præsertim cum somno nobis & re-
quie post multos labores opus sit. Cum autem illi nihil remitte-
rent, & ut omnino narraret oraret, maximam consolationē esse du-
cētes, si similia suoruū casuum audirent: orditur inde Cnemon. Fuit
mihi pater Aristippus, genere Atheniensis, ex senatu superiori,
for unis cuius mediocrium ciuium par. Is, cum accidisset ut mea
mater ē uita discederet, ad secundas nuptias animum adiecit: in-
dignum ratus, propter me unum filium, incerto animo atque parum
constantii uiuere. Introducit itaque in ædes mulierculam urbanam
quidē, sed inueteratae malitiæ, nomine Demenætam. Ut primum
enim ingressa est, totum in suam potestatem redigere conabatur,
& ad id quod ipsa uellet faciendum adducebat: forma senem alli-
ciens, & cum alijs in rebus ambitiose obseruans (nam si ulla alia
mulier, maxime poterat furibundum sui desiderium excitare: & ar-
tem alliciendi, exactius quam credibile est, nouerat) tū egressibus
patris mei ingemiscens, & ad ingressus accurrens, & tardius ueni-
ente accusans, quod uidelicet perijset si paululū cōmoratus fuisset,
& amplectens post singula uerba, denique lachrymas addēs osculis.
Quibus omnibus pater infascinatus, totam illam & spirabat & co-
tuebatur. Illa uero & me primum non secus ac si suus essem filius,
in oculis ferre simulabat, hoc etiam sibi Aristippum deuinciens: &
interdum osculata est accedens, & subinde ut mecum se oblectare
b 3 posset

posset optauit. Quod ego admittebam, nihil eorum quæ suberant suspicans: admirans autem, quod maternū erga me declararet affectum. Cum uero petulantius accederet, & calidiora essent oscula quam decebat, & aspectus modestiam excederet, in suspicionem iam apud me illam multa adducebant, & subterfugiebā, ac abblan- dientē repellebam. Omitto alia, quæ molestū esset prolixius com memorare, quibus rationibus me adorta sit, quas pollicitationes proposuerit: nunc pūsionem, nunc suauissimum appellans, & rur- sus hāredem, & paulo post animam suam cognominans. Denique pulchra nomina illecebris admīscens, & quibus potissimū rebus caperer considerans: ita ut in grauioribus negocīs simularet ma- tris habitum, in ludicris autem amare se manifeste declaret. Ad ex- tremum, tale quiddam accidit. Cum quinquatria magna celebra- rentur, quando nauem Athenienses Palladi terrā mittunt (non dum autem tum excesseram ex ephebis) postque cecini usitatum pro- anem deae, & legittimo ritu & propria prosecutus sum, quemadmo- dum eram amictus, unā cum chlamyde & coronis redeo domum. Illa uero cum primum aspergit, excedit ex potestate mentis, neque amplius astu amorē texit, sed prae mera cupiditate accurrit, & am- plexa, Iuuenis Hippolytus, Theseus meus, dicebat. Quo animo uero tum me fuisse putatis, quem & nunc narrare pudeat? Vesp- ri pater in Prytaneo cœnabat: &, quemadmodū in eiusmodi con- uentu, & publico conuiuio, ibidem pernoctatus erat. Illa autem uenit ad me noctu, & conata est contra fas quippiam assequi. Sed cum prorsus resisterem, & omnibus blanditijs, pollicitationibus & minis repugnarem, grauiter & ab imo pectore ingemiscens abiit: & una tantum nocte interposita, insidias mihi struere sce- lerata coepit. Ac primum quidem neque è lecto surrexit, sed ue- nienti patri, & quid esset rei percontanti, infirma se esse ualeudine simulabat. Cum uero instaret, & quid illi accidisset, sæpius quare- ret: Egregia pietate, inquibat, etiam erga me adolescens, commu- nis noster filius, quem ego (deos contestor) plus etiam quam te sa- pe dilexi, cum me grauidā esse quibusdam ex rebus sensisset (quod ego te totdiu celaui, quoad aliquid certi scire possem) & absentiam tuam obseruasset, dum illum solito more moneo, & ad temperan- tiā adhortor, néue scortis & ebrietati animum dederet oro (neque enim me id latebat; tibi uero non dicebam, ne in aliquam noueræ suspicionem uenirem) de his inquā dum colloquor sola cum solo, ne erubesceret: alia quidem pudet dicere, quibus me & te contu- melia affecit: in uterum autem mihi insiliens, ut ita ualeam, quemad modum uides, effecit. Hæc ut audiuīt, non dixit quicquam, non interrogauit, non defensionem præposuit: sed sibi persuadens, nul- lo modo eam de me aliquid mentitam esse, quæ eo animo erga me fuerit, exemplò ut me offendit quadam in parte domus, nihil sci- entem

A entem pugnis feriebat: & aduocatis famulis, cædebat flagris: ne id quidem quod utiqz commune est, quamobrem cæderer, scientem, Postea uero quām iram expleuit, Vel nūc saltem (inquitio) pater merito, quandoquidem prius non licuit, causam harum plagarum scire debeo. At ille eo magis exacerbatus: O simulatum, inquit, hominem: facta sua impia ex me scire uult, & auersus, ad Demænetam festinabat. Illa uero (nondum enim satiata fuerat) alium dum talem cōtra me aggrediebatur. Erat illi ancilla Thisbe, callens canere ad citharam, forma & uultu nō inuenusto. Hanc in me emitit, ut me amaret imperans. Ac amabat repente Thisbe: & quæ me tentantem antea sepius reiecerat, tum prorsus alliciebat ad sese, a spectu, nutibus, notis. Ego uero uanus, quod repente pulcher essem, credideram: & ad extremum in thalamum noctu uenientem recepi. Illa uero iterū rediit, & deinceps continuè ueniebat. Verum cum aliquando multum illam adhortarer, sibi ut caueret, ne à domina deprehēderetur: O Cnemon, inquit, quām nimium simplex mihi uideris esse, si me ancillam, & argento emptam, tecum deprehendi periculose putas. Qua porrò poena illam dignam iudicabis, quæ se ingenuam esse prædicens, & legitimo iure coniugij cohabitatem habens, deniqz mortem sibi finem sceleris esse propositum sciens, adulterium committit. Desine, inquit, neqz enim tibi fidē habere possum. Imo si tibi uidebitur, in ipso facto adulterum tradam. Siquidē ita uolueris, inquit, ab eo: Maximè uolo, respondit: & tua causa, qui ab illa iniuria affectus es: & non minus mea quoqz, ut quæ extrema omnia quotidie patiar ab illa, uanam zelotypiam erga me exercente. Quamobrē si uir es, deprehende. Cum autem ita fore promisisem, tunc quidem abiit: terria uero postea nocte dormientem me excitat, & adulterum intus esse significat: patrem in agrum subitæ cuiusdam necessitatis causa abiisse dicens: istum uero, ut erat constitutum, ad Demænetam numeram ingressum esse. Conuenire autem, ut & ad uindictam me appararem, & armatus gladio ingrederer, ne improbus effugeret. Faciebā ita, & accepto pugione, Thisbe præeunte, & faces subiecte, ad thalamum ibam. Cæterū ut astiti, lychni cuiusdam qui intus erat splendor penetrabrat, & ego foribus obseratis (ut eram commotus ira) effractis, aperiebam, & incurrens: Vbi est consularius, clamabam, præclarus castæ omni ex parte amasius? & simul atqz prolocutus sum, accessi utrunqz cōfossurus. At pater ex lecto (dñ boni) deuolutus, percussus accidit ad genua mea, &, O fili, cohibete paululum, dicebat, miserere parētis, parce canis qui te enutrieunt. Iniuria te affecimus, sed non tamen adeo ut ad mortem usqz uindicta de me expertenda sit. Ne indulgeas iræ, neqz cæde paterna manus tuas cōtamines. Ille quidem his, & alijs præterea modis, miserabiliter supplex pro se precabatur. Ego autem tanqz fulgure percussus,

percussus, tacitus & attonitus stabam, Thisben circumspiciens, quæ nescio quo pacto subduxerat sese: lectum & thalamum in orbem oculis lustrabam, nec quid dicerem sciens, nec ad agendum consilij quicquam habens. Excidit mihi & pugio è manibus. Et hunc quidem Demæneta properè accurrit arripuit. Pater autem cum iam extra periculum esset, injicit mihi manus, & ligare iubebat, Demæneta multis modis irritante, & An non hæc erant quæ prædicabam, clamante, quod caueri oporteret adolescentem, utpote occasione oblata moliturum aliquid? Intuebar uultum, mentem intelligebam. Ille autem, Prædicebas, cum dixisset, sed non credebam: me tum in uinculis detinuit, & exponere quippiam ut gestum erat uolenti, ne dicendi quidem potestatem fecit. Quam primum autem illuxit, prehensum sic, ut erā uinctus, produxit ad populum, & asperso capiti puluere: Non ad hanc spem, o Athenienses, hunc educabam, dicebat: sed bacillum senectutis meæ futurum aliquando sperans, ut primum mihi natus est, liberaliter educum, & initijs literarum institutum, cum in tribules & gentiles introduxisset, in epheborum album retulisset, ciuem nostrum etiam legibus effecisset, totam uitam meam ob hunc parum tranquille agebam. Cæterum postquam horum omnium oblitus, me iniurijs primum, & hanc quæ mihi secundum leges cohabitata, uerberibus affecit: ad extremum & gladio armatus noctu aduenit, & eatenus tantum ab eo quo minus parricida fieret absfuit, quatenus fortuna restitit, inopinato terrore ut illi gladius è manibus excideret comparans, configi ad uos, nomenq; istius defero. Tametsi enim mihi per leges liceret, mea manu illum interimere, tamen nolui, idq; totum uestro reliqui arbitrio: melius me facturus existimans, si de filio lege, non cæde, sumere poenam. Et simul illachrymabat. Eius labat quoq; Demæneta, & se ob meum casum dolore affici, simulabat: miserum appellans, ac iustè quidem, sed ante tempus moriturum, à malis Genijs aduersus parentes incitatū: non lugens magis, quam testificans lachrymis, & tanq; ueram accusationem prolatu confirmans. Cum autem & mihi dicendi potestatem dari postularē, scriba accederis, angustum quæstionē instituit, An patrem armatus gladio aggressus essem? Me uero, Aggressus sum quidem, dicente, sed quemadmodum audistis: exclamarunt omnes, ac necq; causæ dicendæ ius ad me pertinere iudicantes, alijs me lapidibus obrui debere, alijs carnifici tradi, & in barathrum precipitari censebant. Me uero, toto hoc tumultu & temporis interuallo quo de poena statuebāt, O nouerca, clamante, heu propter nouercam tollor, nouerca me iniudicatum perimit: adhaesit ad multos id quod à me dicebatur, & subibat eos suspicio rei ipsius ut erat acta: uerum ne tum quidem audiebar. Irrigens enim tumultus & perturbatio populum præoccupauerat. Cum autem calculi discernerentur,

At tur, mortem mihi decernentes circiter mille & septingenti reperti,
 quorum alij lapidibus me obruendum esse, alij in barathrum mit-
 tendum indicabant. Reliqui uero ad mille, qui aliquid dantes suspi-
 cioni de nouerca, exilio me in perpetuum daminabant. Nihilo mi-
 nus tamen horum uicit sententia. Tametsi enim erant alijs simul con-
 iunctis pauciores, tamen cum illi diuersa tulissent suffragia, sigillatim
 collatione facta, mille maiorē numerum efficiebant. Atque ego qui
 dem ita laribus paternis & patria pellebar. Nec tamen dijs inuisa
 Demæneta hoc deinceps impunè tulit: quo autem pacto, postea
 audietis. Nunc autem uobis est somno indulgendum: nam & ad
 multam noctem processit, & uobis longa quiete opus est. Imò
 maiore molestia nos afficies, inquit Theagenes, si pessimam hanc
 inultam in narratione reliqueris. Audite igitur, inquit Cnemon,
 quandoquidem uobis ita lubet. Ego ita ut eram, post iudicium de-
 scendi in Piraeum, & naectus nauē quæ tum soluebat, nauigabam
 Eginam, resciscens illic me habere consobrinos matris. Eò cum
 applicuisse, & eos quos inquirebam inuenisse, nō insuauiter pri-
 mo tempus degebam. Vicesimo uero post die, solito more expaci-
 ans, descendì ad portum. Ecce autem lembus apparebat. Paululum
 igitur cōmoratus, unde esset, & quos apportaret, considerabam.
 Necdum pons recte iacebat, cum exiluit quidam, & me accurrens
 amplectebatur. Erat autem Charias, unus ex meis synephebis: & O'
 Cnemon, lætum nunciū tibi affero, inquibat. Luit iam tibi inimica
 poenas, Demæneta mortua est. O' utinā sis saluus Charia. Cur au-
 tē preteris hoc quicquid est leti nūcij? tanquam quipiam importu-
 num afferens. Expone quæso & modum. Quām metuo, ne usitato
 more sit mortua, & effugerit mortē qua digna fuerat. Non om-
 nino deseruit nos (inquit Charias) iustitia, secundum Hesiodi sen-
 tentiam: sed quamvis interdum aliquantis per connixerit in sceleri
 bus hominum, in longum tempus ultionem protrahens, tamen in
 eiusmodi nefarios acrem injicit oculum. Quæ & de conselerata
 Demæneta supplicium sumpsit, neque me quicquam latuit eorum
 quæ dicta aut facta fuerunt: Thisbe mihi pro consuetudine, que illi
 mecum intercedebat, omnia narrante. Cum enim tibi exilium in-
 iustum decretum attulisset, pater infelix, horum quæ fecerat pœ-
 nitentia ductus, in agrum quendam & solitariam uillam sese à con-
 suetudine hominum abduxit, & ibi degebat ætate, suum animum
 exedens, ut dici solet. Illam uero statim furiae agitabant, & maiore
 cum furore te absentem amabat, neque luctum intermittebat unquam,
 quasi tuū casum deplorans, reuera autem magis sortem suam: & Cne-
 mon (clamabat noctu ac interdiu) pusio suauissime: animā suam te
 appellans: ut etiā notæ mulieres illam inuisentes, magnoperè mira-
 rentur, eamque laudarent, quod nouerca materno amore esset præ-
 dita, & consolari & confirmare conarentur. Illa uero maius ma-

HELIODORI AETHIOPICORVM

lum esse, quām ut cōsolatione leniri posset: & alias ignorare, quantus stimulus cor illius premeret, dicebat. Cum uero ad se rediisset, multis modis Thisbē accusabat, quod nō cōmodē illi inferuiisset: Quām nimū prompta es ad res atroces, inquiens, quae in amore quidē me non adiuuisti, at ut charissimo priuarer, dīcto citius effeci sti, neq̄ spaciū mutandi consiliū mihi cōcessisti, et prorsus manifestas dabat significationes, quod esset illi mali aliquid molitura. Illa uero grauiter indignantē uidens, & omnino mōrere perditā, partamq̄ ad insidias comparandas, ira simul & amore insanientē, statuit illam anteuenire, insidijs illi structis saluti suae consulens. & ingressa ad eam: Quid est hoc o domina, dicebat, cur frustra accuras famulam tuam? Ego quidem uoluntati tuae, cūm antea semper, tum etiam nunc sum obsecuta. Quod si aliquid non euenit ex animi sententia, illa sunt fortunæ ascribenda. Atqui & nunc si iubes, in excogitando leuamine p̄sens mōroris, studium meum tibi non deerit. Quod autem, inquit illa, reperi possit, cum is qui hæc leuare potuisset, magno locoru interuallo à nobis disiunctus sit, & me insperata eoru qui indicabant lenitas peremerit: Si enim lapidibus obrutus fuisset, omnino & in me unā extincta fuissent & mortua hæc cupiditatis incēdia. Cuius enim spes abiecta semel est, tollitur ex animo: & quod nō amplius expectatur, efficit ut ad omnem sensum doloris ægri animi occalescant. Nūc uidere me illum uideor, per errorem p̄sensem audire arbitror, cum īnūtas insidias mihi obijcente, ut probrum, colloqui erubesco. Interdum uero, & adueniente fruiturā esse existimo, & nonnunq̄ ipsa ad illum, ubi ubi terrarum sit, ire statuo. Hæc me inflammant, hæc ad furorem adigunt. Iusta quidem, o dīj, patior. Cur enim illum non benevolentia complectebar, sed insidijs petebam? Cur non supplex fui, sed hostiliter sum persecuta? Non admisit primū, & merito quidem, ut alienā. Cubile paternū reuerebatur. Fortassis adductus fuisset, cūm tempore, tum p̄suasionibus in leniorem sententiam traductus. Sed ego fera & immanis, quasi nō amarem quempiam, sed illi imperarem, crudele facinus, quod imperio non paruissest, & quod Demænetam contempsisset, quam longè forma superabat, perpetraui. Cæterū o mea Thisbe, quam leuationem facilem non minasti. O domina, inquit, multorum opinione Cnemon exurbasti, & Attica regione iudicio obtemperans excessit. Me uero non latuit, propter te anxiè omnia inquirentē, quod hic quodam in loco ante urbē occultaretur. De Arsinoe audisti proculdubio, de tibicina scilicet: cum hac consueuerat. Post calamitatem recipit eum puella, & promittens se unā emigraturam esse, detinet domi suæ absconditum tamdiu, quoad sese comparavit. Demæneta autem: O beatā, inquit, Arsinoen, tum propter priorē confuetudinē que illi cum Cnemone intercessit; tū propter hoc exilium, quod ipsi

A ipsi cum illo contigit: Sed hæc quid ad nos pertinent? Magno-
pere, ô domina. Amare me ego Cnemonem simulabo, rogaboç
Arsinoen iampridem mihi notam ex arte, ut me introducat noctu-
ad eum, suum in locum. Quod si à me obtinebitur, tuum erit, ut te
iam Arsinoen esse putas, & tanquam illa ad eum ingrediaris. Cura
bo autem id quoç, ut cum aliquantū adbiberit, cubitum eat. Si i-
gitur adepta fueris id quod cupis, maximè tum conuenit uacare a-
mori. Multis primo experimento extinctum est cupiditatis incen-
dium. Amoris enim, quo res prosequimur, finis est satietas. Quod “
situm quoç manserit, quod absit: secunda erit, ut aiunt, nauigatio,
& aliud consiliū. Interea curemus id quod in præsentia licet. Ap-
probabat hæc & collaudabat Demæneta: & ut quamprimum ag-
gredieretur ad ea quæ fuerunt constituta, orabat. Illa uero diem
unum sibi adhæc peragenda concedi à domina cum postulasset, Ar-
sinoen quidem conueniens: Teledemū nosti: dicebat. hac uero an-
nuete: Recipe nos, inquit, hodie, pollicita sum enim illi hæc noctem.
ueniet autē prior: at ego subsequar, cum dominā cubitū deduxero.
Ad Aristippū autem cum percurrisset in agrum, sic locuta est: Ve-
nio ad te here, accusatrix mehpsius, & statuas in me pœnam arbi-
trio tuo: filium per me amisi, nō quidem uolentem, sed tamen ad
iutricem. Cum enim sensissim, dominam haud recte uiuere, sed cu-
bili tuo iniuriam inferre, tum mihi ipsi nietuens, ne si res per alium
quempiam deprehensa fuisset, non effugerem malum: tum præci-
pue tuam uicē dolens, quod cùm tanto amore coniugē tuam com-
plectereris, talem tamen ab illa referres gratiam: ipsa tibi nunciare
verita, iuueni hero indico, cum noctu ad illum uenissem, ut nullus
scire posset: & dicebam, quod adulter cum domina incestam con-
suetudinem haberet. At ille (erat enim ab illa, ut scis, antea exacer-
batus) putans me tum adulterum intus esse dicere, ira uehementi
incitatus, arrepto pugione, me saepius retinere cupientem, & quod
tum nihil tale esset dicentem, parum curans, uel etiam pœnitere in-
dich, & sententiam mutasse arbitratus, ad thalamum tanç amens
ibat. Reliqua iam nosti. Nunc uero tibi licet, ut te de filio, quam-
uis in exilio degat ætate, in præsentia purges: & de utracq; nostrū;
quæ uos iniuria affecimus, sumas poenias. Ostendam enim tibi ho-
die Demænetam cum adultero, in domo (quod uel maximè indig-
nitatem auget) aliena, extra urbem, cubantem. Si hæc ita demon-
straueris, inquit Aristippus, tibi quidem libertatis præcium per-
soluerit: ego autem reuiuiscerem, inimicam ulciscens. Quandiu e-
go iam angor animo, nihilominus tamen, etsi rem suspicabar, cum
manifesta argumenta, quibus conuincere possem, non haberem,
quiescebam. Sed quid faciundum est? Hortum scis, inquit, ubi
est monumentū Epicuræorum? Ibi me sub uesperam ueniens op-
perito. Hoc elocuta, recurrebat: & ad Demænetā ueniens, A-

dorna te, inquit; delicatius cōptam uenire decet. Omnia, quæ tibi A
 à me promissa fuerunt, parata sunt. Illa autem amiciebat se, &
 faciebat ita quemadmodum iusserat. Postea uero quād aduenit
 uespera, secum assumptā ducebat, ut erat cōstitutum. Cumq; iam
 propè accederent, eam quidem subsistere paululum iussit; ipsa ue-
 rò anteueriens, rogabat Arsinoen, in alteram ut emigraret domum
 culam, & sibi quietem concederet. Erubescere enim aiebat adoles-
 centulum, nuper Veneris rebus initiatum. Hac uero sibi persua-
 deri facile passa, reuersa adiungebat sibi Demænetam: & cum in-
 troduxisset, deponit in lectum, & candelam aufert (ne scilicet a/
 gnosceretur à te, qui id tēporis in Ægina uersabarū) cumq; tacen-
 tem implere cupiditatem mandasset: Ego uero ad adolescentem
 (inquit) abeo, & adducam tibi eum: in uicinia enim hic potat. Por-
 rò cum exiisset, Aristippū in eo loco qui commemoratus est, depre-
 hendit, & ut ueniens ligaret adulterum, incitabat. Ille autem subse-
 quebatur, & cum accessisset, incurrit in domunculam, lectoq; uix
 ad exiguum lunæ splendorem inuento: Habeo te, inquit, ô dij; in-
 uisa. Thisbe autem repente hæc illo loquente, fores ut creparent
 quād maximè potuit impulit: &, ô rem inauditam, effugit nobis a/
 dulter, exclamauit. Vide autem here, ne iterum aberres. Ille ue-
 rò, Esto fidenti animo, inquit. Perditam & sceleratam, quam ma-
 ximè uolui, habeo. comprehensamq; ducebat in urbē. At illa, om-
 nia quæ circumstabant apud se expendens, ut est uerisimile: expe- B
 ctationis suæ frustrationem, delictorum ignominiam, poenam le/
 gibus constitutam: tum excrucians se ob ea in quibus deprehen-
 sa fuerat, & indignè patiens quod decepta & delusa esset: cum ad
 puteū qui est in Academia peruenisset, (notus est tibi locus, ubi He-
 roibus duces more & instituto patrio parentant) repente diuulsis
 senis manibus, in caput se præcipitem dedit. Et illa quidem iace-
 bat mala male. Aristippus autem, Dedisti mihi poenas etiam an-
 te leges, tum cum dixisset, postridie omnia populo exponebat: &
 uix dum ueniam consecutus, amicos obibat, quibus rationibus re-
 ditum tibi impetrarerit, cum illis consultans. An autem sit peractum
 aliquid, non possum dicere. Nam ut uides, antequā aliquid fieret,
 priuatæ cuiusdam necessitatis causa huc nauigauit. Veruntamen
 sperare debes, populum ad tuum redditum consensurū, & patrem
 ad inquisitionem & reductionem tui uenturum esse. Hæc ita mihi
 Charias nunciauit. Quæ uero deinceps consecuta sunt, & quo mo-
 do huc ueni, & qua fortuna sum usus, longiore indigēt cum oratio-
 ne, tum tempore. & simul collachrymauit. Flebant quoq; hospites,
 pretextu quidem illius calamitatis, reipsa autem quisq; suorum ea/
 suū memoria: neq; desiderant ploratu, nisi quodammodo somnus
 aduolans, præ uoluptate fletus lachrymas sedasset. Et hi quidem
 ita se somno dederunt. Thyamis uero (hoc enim erat nomē præ-
 fecto

Afecto prædonum) cum maxima parte noctis placidè quieuisset, à
 quibusdam uisis somniorum errantibus deinde perturbatus, re-
 pentè somno solutus est: & in soluendis illis laborans, inuigilabat
 meditationibus. Quo enim tempore galli canunt, siue (ut ferunt)
 naturali sensu conuersionis qua sol nobis appropinquat, ad dei sa-
 lutationem commoti: siue præ caliditate, & motus ac escæ maturo
 ris appetitu unà habitantes sua denunciatione ad operas excitan-
 tes, tale quoddam insomnium diuinitus illi apparuit. Memphi in
 urbe sua, templum Isidis ingrediens, uisus est sibi uidere totum faci-
 bus accensis, igne resplendescere. Repletas uero esse omni generè
 animantium aras, sanguine redundantes. Ingressus uero templi, &
 circuitum, hominibus, crepitu & tumultu mixto omnia comple-
 tibus. Cum uero uenisset in intimum templi palatium, deam obui-
 am progessem, tradere sibi in manum Charicliam, ac dicere: Thya-
 mi, hanc uirginem tuæ commendo fidei: ueruntamen habens non
 habebis, sed iniquus eris, & occides hospitem, nec tam illa occide-
 tur. Hæc ut uidit, angebatur animo, huc atq; illuc id quod erat si-
 gnificatū, quo nam modo eslet intelligendum, uoluens. Postremò
 iam defessus, ad suam sententiam trahit explicationē: hoc quidem,
 Habebis, & non habebis, uxorem scilicet, non amplius uirginem,
 arbitrabatur. At id, Occides, hymenem uulnerabis, significare con-
 iectabatur, unde non moriturā esse Charicliam. Ac somnū quidem
 B hac ratione interpretabatur, sic illi cupiditate ipsius exponente.
 Quā primū autem dies illuxit, præcipuos qui sub eius potestate
 fuerant, uenire iubebat, & prædam spoliorum nomine grauius ap-
 pellans, in medium proferri imperabat: & Cnemonem ad se ad-
 cersebat, præcipiens ut eos qui in custodia habebantur, unà addu-
 ceret. Cum autem ducerentur, Quānam excipiet nos fortuna: cla-
 mabant, & uehementer Cnemonē orabant, ut si quare posset, eos
 adiuuaret. Ille uero pollicebatur, & fidēti animo esse iubebat, non
 omnino barbarico ingenio esse præfectum affirmans, sed habere a-
 liquid mānsuetudinis & comitatis, utpote illustri genere natum,
 & necessitate cogente tale genus uitæ secutū. Postea uero quām
 adducti sunt, & reliqua turba frequēs conuenit, cū in editiore quo-
 dam loco ante alios consedisset Thyamis, insulam autem concioni
 designasset, & ea quæ dicturus esset Cnemonem captiuis expone-
 re iussisset (intelligebat enim iam Aegyptium sermonem, Thyamis
 autem non exactè nouerat Græcum) Commititones mei (dicebat)
 animum meum, quo semper erga uos fuerim, nostis. Ego enim, ut
 scitis, cū essem filius antistitis Mēphitici, frustratus dignitate sacer-
 dotij, eo quod frater minor natu post patris discessum, eam mihi
 fraude ademit: cum ad uos configissem, ut iniuriam ulcisci, & pri-
 stinam dignitatē recuperare possem, munere imperandi mihi ue-
 stris suffragijs delato, haec tenus uobiscum uitam egi, nihil mihi præ-

cæteris ex multitudine præcipui tribuens. Sed, seu pecuniæ distri-
 buendæ fuerant, æqualitatem amauit: seu captiuum diuenditum, sum-
 " mam in medium attulit, iudicans eum qui præclarè uelit imperare,
 " muneris esse, ut ipse plurimæ res gerat, partorum cum alijs æqua-
 liter sit particeps. Ex captiis uero, uiros quidem uobis adiudicabam
 semper, qui robore corporis usui erant futuri: imbecilliores diuen-
 debam. Iniuriæ autem in mulieres prorsus sum expers, cum inge-
 nuas, aut pecunia redemptas, aut ipsius fortunæ commiseratione
 adductus dimitterem: inferioris uero conditionis, quas non tam
 ius belli captiuas, quam consuetudo seruire cogebat, singulis ad
 obsequia distribuerem. In præsentia uero, unum tantum ex reli-
 quis spolijs peto à uobis, hanc peregrinam uirginem. Quam cum
 possem mihi ipse dare, melius me facturum existimo, si communii
 " consensu uestro accepero. Stultum est enim, captiuæ uia allata, inui-
 " tis amicis uideri aliquid facere conari. Quocirca hoc à uobis peto
 beneficium, non gratis, sed ita uos uicissim remunerans, ut reliqua-
 rum rerum ex præda particeps non sim futurus. Cum enim uulga-
 " rem uenerem despiciat propheticum genus, non ad uoluptatis u/
 sum, sed ad propagationē sobolis hanc mihi adiungere constitui.
 Ac ipsas causas, quibus sum ad id adductus, uobis recensere uolo.
 Initio mihi bono genere nata esse uidetur. Eius rei coniecuram fa-
 cio, cum ex his opibus quæ circa illam repertæ sunt, tum quod neu-
 tiquam calamitatibus fracta est, sed inde usque ab initio animos con- B
 tra fortunam attollit. Deinde indolem & ingenium probum &
 modestum, certis argumentis perspicio. Si enim forma superatom
 nes, & aspectus uerecundia, etiam illam intuentes ad grauitatem
 quandam inuitat, an non egregia quocum de se existimationem me-
 ritò relinquet? Quodcum omnium eorum quæ dicta sunt maximum
 est, sacerdos cuiusdam deæ uidetur esse. Sacram igitur stolam, &
 coronas, etiam in aduersa fortuna dimittere, intolerabile & nefas
 sibi esse dicit. Num quod igitur coniugium, o uos qui adestis,
 " hoc conuenientius esse potest, homine propheticō dicatam deo du-
 " centes? Approbarunt omnes, & matrimonium inire bonis au-
 bus iubebant. At ille iterato sermone: Vobis quidem, inquit, ha-
 beo gratiam: cæterum conuenienter præsenti instituto fecerimus,
 si quæ sit puellæ hac de re sententia, cognouerimus. Si enim impe-
 " rij lege utendū fuisset, prorsus mihi uelle suffecisset. Quibus enim
 " ui cogere licet, percontari superuacaneum est. Verum, cum nunc
 de legitimo agatur coniugio, utriusque voluntatem congrueret nec
 se est. & cum conuertisset sermonem: Quo igitur animo accipis id,
 o uirgo, quod de habitando nobiscum proponitur? interrogabat:
 & simul, qui nam essent, & à quibus oriundi, dicere iubebat. At
 illa, cum longo tempore uultu humili defixo stetisset, subinde caput
 commouens, orationem quandam premeditari uidebatur. Tandem
 Thyamidem

A Thyamidem cōtuita, & plus quām antea pulchritudine tanquam fulgore quodam obruens (rubore enim magis quām solebant, prē intentione cogitationis illi genē suffusæ fuerant, & oculi quodam modo uehementius & acrius sese intenderant) interpretante Cne-
mone: Conueniebat (inquit) potius fratri huic meo Theageni ora-
rio. Decere enim puto mulierem silentium, uirum uero responsio-
nem inter uiros. Cum uero mihi dicendi potestatē feceritis, & hoc
primum humanitatis indicū exhibitis, ut suadēdo potius quām ui-
d quod æquum est obtinere conemini, maximē cum omnia quæ
sunt dicta in me potissimū dirigantur, egredi cogor ex his legib[us]
quas mihi ipsi præscripsi, quæc[on]q[ue] uirginum sunt propriæ: & ad in-
terrogationem uictoris respondere, in tanta tot uirorum frequen-
tia. Igitur nostræ rationes sic se habent. Natione Iones sumus, E-
phesi in illustri familia nati. Cum autem pubertatis annos ingressi
essemus, lege tales ad sacerdotij munus uocante, ego Diana, fra-
ter autem hic meus Apollinis designatus est sacerdos. Cæterū
cum sit annuus honor, & tēpus impleretur, profecti sumus in De-
lum cum sacro apparatu, ibi musicos & gymnicos ludos exhibitu-
ri, & sacerdotium more & instituto maiorum deposituri. Quam-
obrem nauis onerabatur auro, & argēto, & uestibus, & alijs rebus
necessarijs, quantum ad ludorum apparatū & epulas populo pu-
blicē instruendas satis esse uidebatur. Soluebamus igitur ex portu-
cūm parentes tum ob ætatem prouectiorem, tum ob metum nau-
igationis & iactationis in mari domi māsissent: porrò alijs ciues, ma-
gnā frequentia, pars eandem nauim concendissent, pars suis nau-
ijs uterentur. Postquam autem maxima pars nauigationis con-
fecta est, improvisò tēpestas orta, & uentus uehemens, turbinesc[on]q[ue]
mixti, & presteres mare concitantes, nauem à proposito cursu ab-
ripiunt: cum gubernator magnitudine malī superatus remisisset,
& paulopost ex holcade excessisset, fortunæc[on]q[ue] gubernationem per-
misisset. Ferebamur igitur continuo uenti flatu dies septem, & no-
ctes totidem. Ad extremum in littus eiecti sumus, quo in loco nos-
cepistis, atc[on]q[ue] etiam magnam conspexistis stragem. Vbi cum nautæ
super conuiuum, quod propter salutem quæ nobis contigerat a-
gitabamus, nos aggressi essent, & propter pecuniā interimere sta-
tuissent, non sine iactura omnium amicorum ac necessariorum, &
illorum pariter internecione cædentiū & cadentiū, soli uicto-
riam obtinuimus, & seruati sumus (quod utinam non accidisset)
misérabiles reliquiæ. Quod cum ita sit, hoc nomine tamē in aduer-
sa fortuna fœlices sumus, quod in manus uestras deus aliquis nos
adduxit: & quod ijs qui mortē metuebant, de cōiugio deliberandi
facultas est data. Quod neutiquam recusare uolo. Nam cum capti-
uam uictoris thalamo dignam iudicari, omnem superet fœlicita-
tem: tum dijs dicata, antistitis filio, paulopost etiam annuente deo
antistiti

antistiti cohabitare, omnino singulari prouidentia diuina uacare A non uidetur. Vnum tantum ut mihi largiaris, Thyami, à te peto. Permitte me primū, cùm in ciuitatem uenero, uel eò ubi ara Apollini aut templum dicatum sit, sacerdotium & eius indicia deponere. Commodius quidem esset Memphi, cum recuperares antistitij dignitatem. Eo enim pacto eueniret, ut nuptiæ cù uictoria coniunctæ, & post res bene gestas celebratae, essent hilariores. Veruntamen an id prius fieri debeat, tuo relinquo arbitrio: tantum à me patrī ritus antè perficiātur. Scio autem te assensurū esse, qui & à puerō, ut aīs, sacrī rebus sis destinatus, et grauiter ac piē de dīs sentias.

Illa quidem post hæc dicendi finem, lachrymarum uero fecit initium. At omnes alij qui aderāt, collaudare, & sic facere iubere, & se paratos esse ad omnia exequenda, clamore promittere. Approbabat & Thyamis, partim uolens, partim inuitus. Nam præ cupiditate qua incendebatur erga Charicliam, etiam illam horam qua hæc gerebantur, infinitum esse tempus dilationis ducebat. Rursus autem illius oratione, tanquam alicuius Syrenis cantu demulcebatur, & ad assensionem impellebatur: simul etiam aliquid ad somnum referebat, Memphi nuptias celebratum iri credens. Soluta deinde concionem, initiò præda distributa, multa ipse præcipuis ex rebus, sponte illi concedentibus alijs auferens. Porro mandat in decimū diem paratos esse, tanç Memphis iter habituros. Græcis autem idem quod antea tabernaculum attribuebat. Ac aderat B, unā in eodem tabernaculo Cnemon, iussu Thyamidis, non amplius ut custos, sed ut socius adhibitus. & ea quæ ad uictum pertinent lautius, ut ibi quidem fieri potuit, præbebat Thyamis: atq; etiam Theagenem, sororis reuerentia, eiusdem uictus participem faciebat. Ipsam uero Charicliam, ne aspicere quidem sāpius constituerat, ne aspectus inflammaret uehemens desiderium, quod illum excruciatbat, atq; ita aliquid contrā ea quæ communi consensu decreta fuerant, quæc iam sunt commemorata, facere cogeretur. Thyamis igitur has ob causas aspectum uirginis defugiebat: haudquaç possibile esse, ut simul aspicere quis, & intra tēperantiae metas continentere se possit, existimans. Cnemon autem, postq; omnes celerimē dilapsi sunt, alius aliud in lacu latibulum subeuntes, herbam quam pridie Theageni promiserat, quæsitum ibat aliquantum a lacu. Sub hoc tempus uacationem nactus Theagenes, flebat & ei iulabat: cum Chariclia quidem nihil omnino loquens, cæterū sine intermissione deos contestans. Hac uero quærente, nunquid solito more communem tantum fortunā deploraret, an etiam noui aliquid illi accidisset? Quid autē, inquit Theagenes, tā nouum aut magis contra fas fieri possit, quam cum iusurandum & pacta uiolantur: Chariclia uero mei oblita est, & alienum approbat coniugium. Dī meliora, inquit uirgo: necq; mihi sis calamitatibus meis